مجتبی نوروزی | عضو هیئت علمی دانشگاه علوم و معارف قرآن کریم (دانشکده تربیت مدرس قرآن مشهد).

چکیده: یکی از مباحثی که در قرن اخیر از سوی بعضی قرآن‌پژوهان مطرح شده است، نظریه «اعجاز عددی و نظم ریاضی قرآن» است. این نظریه که بیانگر نظم اعجازگونه عددی و ریاضی قرآن است، اولین بار توسط رشاد خلیفه در سال ۱۹۷۲ میلادی (۱۳۵۱ ش) مطرح شد. طرح این نظریه مورد توجه و استقبال قرآن‌پژوهان قرار گرفت؛ به‌گونه‌ای که موارد بسیاری بر تحقیقات او افزوده شد، تا جایی که امروزه ده‌ها کتاب و مقاله در این زمینه نوشته شده است. نویسنده در مقاله حاضر ضمن معرفی اجمالی این نظریه، به کتاب‌ها، مقالات و پژوهش‌هایی که در این مورد از سوی قرآن‌پژوهان تألیف شده است، به صورت تفصیلی و اجمالی اشاره می‌نماید.

کلیدواژه: اعجاز عددی قرآن، نظم ریاضی قرآن، کتاب‌شناسی اعجاز عددی و ریاضی قرآن.

میلادی از دانشگاه کالیفرنیا دریافت کرد.^۱

اوسه سال مداوم درباره قرآن با استفاده از رایانه، تحقیق کرد و نتایج تحقیقات خود را در سال ۱۳۵۱ شمسی (۱۹۷۲م) به رسانه‌های گروهی و روزنامه‌ها داد.^۲ کتاب وی نیز با عنوان معجزه القرآن الکریم در سال ۱۹۸۳ در بیروت^۳ و به زبان انگلیسی در آمریکا چاپ شد.^۴

رشاد خلیفه در سال ۱۳۵۷ شمسی (۱۹۷۸م) موسسه تبلیغی «روح حق» را با کمک جمعی از مسلمانان، در شهر توسان بنیان گذاشت و همراه با سخنرانی در این محل و سایر اماکن و مجالس، سعی در تبلیغ دین مبین اسلام داشت و محور کار خود را قرآن مجید قرار داده بود.

مجتبی نوروزی؛ پژوهش‌های قرآنی، ش ۴۸، ۱۳۸۵، ص ۱۴۲-۱۷۳. موضوع این مقاله، بررسی و نقد نظریه «اعجاز عددی و نظم ریاضی قرآن» است که در قرن اخیر از سوی بعضی قرآن‌پژوهان مطرح شده است. این نظریه که بیانگر نظم اعجازگونه عددی و ریاضی قرآن است، برای اولین بار از سوی دکتر رشاد خلیفه در سال ۱۹۷۲ میلادی (۱۳۵۱ ش) مطرح شد. طرح این نظریه مورد توجه و استقبال قرآن‌پژوهان قرار گرفت؛ به گونه‌ای که موارد بسیاری بر تحقیقات او افزوده شد، تا جایی که امروز ده‌ها کتاب و مقاله در این زمینه نوشته شده است. نویسنده این مقاله را در سه بخش اعجاز عدد ۱۹، حروف مقطعه و ارتباط آن با عدد ۱۹ و تناسب در تکرار الفاظ قرآن، بررسی و دیدگاه موافقان و مخالفان و نظر نهایی در این زمینه را بیان کرده است.